
J3rw ęe*" wyohodmi 8 razy ty  «rodu* we wtorek, 
czwartek i aobota raao. — Przedpłata wynoai dla 
abonentów Ł5t ii  a doręoaeniem 1,6$ sl miesięcznie. 
Kwartalnie wynoai 4^1 rl> b doręoaeniem 5,05 a i

P ru in ra ja  ató acloMBenia do wszyatkieli *m*ek

Amk i wydawnictwo «Drwęcy*4 Bp* bo, p. w Nowenaieście.

Cena ogłoszeń: W iersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie Wamowej 10 gr* na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 8 i 8 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr* 
przed tekstem 60 gr. -  Ogłoszenia zagr. 100®/« więcej.

Numer  te l e fonu :  Now emiasto  8.

▲dies telegra MI)rweeaM Nowemiasto -Pomerne,

fiok IX. Nowemiasto-Pomorze, Wtorek, dnia 15 stycznia 1929.

Tego już chyba za wiele!
W tik zwanej sanacji, którą w sejmie i senacie 

leprtzericjr BJck Współpracy ze rządem,, «nachodzą sią 
rozmaite kietonki: i radykalny i bardziej umiarkowany 

aat do kenserwatystów. Konserwatyści aldcląd w rządzi« 
anieli swego erzedstawicieła w osobie ministra sprawie
dliwe ici p. Meysztowicza. Był on iteli solą w okn 
lewicowym elementom z ebezn aaaacyjnego. Te lei, 
kiedy min. Meysztowicz ustąpił, dali wyraz twej ka 
wic mu nienawiści aa lamach swego orgaru, kldtym 
jcat .Gica Prawdy*. Ostatecznie wcJno każdemu mieć 
«woje aympatje i anłypatje i dać tym ucsncicm i pn- 
tbltcany wyraz, zwłs*zi2a, jeieli < łudzi o jednostką, 
wybitną w śycin prblicintm  cdgiywającą n ią , ale 
'»smokiem tego być winno zscfacwanie odpowiedniej 
formy i nienaruszanie przyiem interesów pańslws.

Ale tego nie przestrzega) .Glos Prawdy”. Chcąc 
eobydzić mm. Meysztowicza, napisało nim, Se był on 
tylko ministrem .tytularnym*, bez sądnego wpływa i po
wagi w rządzie, a za niego rządy sprawował w jego 
sestrcie iary, a mianowicie ebeery minister sprawiedli
wości, p. Cer. Juk to określenie ze strony .Glosa 
Prawdy*, którego edpewiedzistnym redsktoiem jest zna
ny Stipczjński, jest wielce nietaktownem i azkcdhwem 
dla interesów państwa. Bo t tego wynikałoby, Se 
Polską me rządzą ci, któizy mają .tytuł* ministrów, 
«lc jakieś inre, okryte przed okiem społeczeństwa 
czynniki. Ale gcriej jeszcze, co napisał ów dziennik 
o publicznej jego działalności jako ministra sprawie
dliwości. A mianowicie tak ją określa:

.W  początkach swego nrządowania wszczął on 
wbrew cpinji Marszalka szereg matowych procesów 
epsendc-ken unia tycznych na kiesach pCtoccnc-wacbe- 
dnieli, któie przyniosły szkede państwa, wprowadzając 
aotdrsinienie wśród Indncści białoruskiej. Powszechne 
było wówczts przekonanie, ii  p. Meysztowicz 
pragnie w ten sposób zapewnić spokój sobie, (tam 
właśnie pcaiida majątek) i swojej redlinie, Sywiącej 
przesadne wyobrażeni* o rzekomo gtcSącem jej nie- 
bezpieczeństwie kc n unisty carem, Przekonanie to zda
je  sią znajdować silne uzasadnienie w zbieincści tern
em majątków b. ministra i jego redliny i jego mini- 
eterjalnej gorliwości w aranżowaniu masowych areszto
wań i procesów*.

Co to znaczy innrmi słowy? Znaczy to fyle, Ze 
.G łos Prawdy*, o którym nówią, Ze jest organem 

fółnrządowym.zarznca mm. Meysztowiczowi, Ze wszczął 
swego czato pioces przeciw Hicmadzie białcintklej nie 
dlatego, Ze te Żywioły oprawiają polityką anty państwową, 
ele dla osobistych inteietOw. Jest to nietylko zarzut po
tworny sam w sobie, ale szkcdaący wdclkliwy spoaób 
Interesem państwa. Dowodu na to dostarcza piata 
niemiecka. Prasa ta skwapliwie podchwyciła te 
słowa i bije z nieb kapitał przeciw Polace, glotząc, Ze 
w Police ministrowie iprzcciw mniejsześciom .robią* 
procesy jedynie dla degedzenia własnym interesem.

Miądzy inne mi .Berliner Tageblatt* z dnia 5-go 
¿tycznia ib. zamieszcza doniesienie telegraficzne 
s  Warszawy o owej napaści .Głosu Prawdy* na b. mi- 
■islra Meysztowicza i zamieszcza ten telegram pod 
takim tytułem:

.Skandal około Meysztowicza-. Polski Minister 
Spiawrtdliwoici ścigs Białoiaaów z osebistej obawy?... 
(Skandal tm  Meysztowicz... B ib polnisthcr Jaatizrrni- 
ster yeifolgt Weissrnssen ans peisoenlicber Angst ?)*

Dzienniki bet! ńikie podają w dalszym cizgu do
słowne brzmienie głównej cząści napaści .Głosu Praw
dy*, a w szczególności owe niesłychane zarzuty dba- 

ł  ości nie o debro pańalwa, ale swoje własne i pisząc:
P. Meysztowicz jedynie wywierał lub nsilo- 

wsł wywierać wpływ na Min. Roln. Ńiczabytowakiego 
w sprtwscb, obchodzących btzpcśrednio jego i j»go 
przyjaciół. Powszechne było mniemanie, śe p. Mey
sztowicz pragnie przez proces białonaki zapewnić 
spokój sobie (tam właśnie posiada majątek), i twojej 
rodzinie, żywiącej przesadne mniemane o rzekomo 
g ttśą ttm  jej niebezpieczeństwie kem unia tycznem*... 

i ' Tyle gazety niemieckie.

O ile nam wiadomo, .Glos Prawdy* za tą c by dr a pisa
niną został skotfiskcwany — raz przecie* 1 — ale te
go nam za mało. Kto tak dctkl wie dla zaapckcjcnia

osobistej nienawiści narata na szwank interesy pań
stwa, terno trzeba nietylko jego pismo «konfiskować, 
ale ponadto dać mn jeszcze porządną lekcją.

Dokładny tenor odpowiedzi Rządu Polskiego
na propozycją Sowietów.«

Warszawa. Rząd Polski, którego polityka pokojo
wa w stosunku do wszystkich sąsiadów, a wiec i do 
ZSSR., jen faktem, siejącym ponad wszelką wątpliw< ść, 
n u ii wyrazić swe Zdziwienie, śe Rząd związkowy 
uznał za ztesewne tkcrzyslsć z wysiania powyższej no
ty dla pednieaienia ped sćiescm Pchki zarzutów z pc* 
wtdn niedojścia dotychczas do akntkn specjalnych 
omów miądsy cba państwami, dotyczących nieagresji 
wagląónie rozbrojeni*.

Niemniej jednak Rząd Polaki nie zamierza podej
mować dyskusji as ten tsmat, konstatując jedynie, śe 
njącie przebiega tych tekóweń w wtpomnianej nocie 
jest ni« ścisłe.

Przechodząc do ostatniej kwestji, zawaitej w rocie 
pińskiej, mam zaszczyt zakomunikować paru, panie 
komisarzu itdcwy, ae propozycja ta jest przedmiotem 
starannych badań ze strony Raądn Pola kie go.

Rząd Polaki istadniczo jest golów pizyjąć tą pro
pozycją, zastrzegając jedrak sobie możność zapropo
nowania ze swej sticny Rządowi zwiąskewemo medy- 
f kscyj, które mogą okazać sią niezbądttmi w rtzuks- 
cie pcw yzazycb badań. Pczalem Rząd Polaki pragnie 
zamarzyć, ze sit. 3 patín Kelloga, mówiący: .Tra
ktat niaiejszy bądzie ratyfikowany przez wyackicb kon
trahentów, zamicizozonycb w wstąpię, zgodnie z wy
maganiami ich odnośnych kcsatytucyj i stanie sią 
prawomocny w sicatnku pomiądzy niemi od chwili, 
kiedy dokumenty ratyfikacyjne zesłaną złe Zonę w Wa
szyngtonie, nakładając na wszystkich sygnatariuszy 
obowiązek solidarnego preoedern ratyfikacyjnego, od 
któiyrb uzależnione jest wejście w Zycie tego pakłu*.

Rząd Polaki, należąc do pierwotnych jego sygna- 
farjcaay i związany z brzmieniem wapemnianego art. 3, 
mnsi poprzednio poro zumieć sią pizedewazytlkiem 
z jego inicjatorami i pierwszymi aygnatarjnizami, co 
do odmiennego w ey ś l propozycji pańskiej tposcbn 
cząśricwego wprewadatnia w rycie tego ptkln.

Pc nadto Rząd Polski, śywiąc nadzieją, śe przewi-

dziana w a rt 3 paktu jego ratyf.kacja nastąpi nieba
wem, zwraca jednak nwagą Rządowi związków na 
fakt, śe dotychczas śadae z pańatw, «siekących do 
liczby pierwotnych sygnatarjnazy, niewyłaczając nawet 
inicjatorów tego paktu, jeazcze go Bie raty f kowało.

Spodziewać sią jednak naleśy, śe najbłiissy c m  
przyniesie powaśne wyjaśnienie sytuacji pod tym 
wzglądem, co pozwoli cbu i tronem zająć w sprawie 
proponowanego przez pasa, panie komisarze ludowy, 
protokołu atanowiaka bardziej sprecyzowanego.

Dalej Rząd Pclski pragnie zaznaczyć, le  pomimo 
zaazczylnego wyróżnienia go a pot ród innych bezpo
średnich sąsiadów ZSSR. musi wyrazić swe zdziwi«nie. 
ze Rząd związkowy pominął w swej propozycji Rządy 
Finlandii, Eitcnji, Łotwy i Ramanji, natomiast zwiódł 
sią do L twy, która nie posiada bezpośrednich granic 
ze Związkiem sowieckim, a jak to wiadomo Rządowi 
związkowemu, odmawia nawiązania stosunków dyplo
matycznych z Polską.

Takie zióiaicskewsnie atradnia półcienie Rządu 
Polskiego, tembardziej ze wzglądu na Rumanią, jak 
i psńitaa Bałtyckie, które w taj czy innej foimić za
deklarowały gotowość pizyatąpienia do paktn Kelloga.

Rząd Polaki przypomina Rządowi ZSSR., ik zawsze? 
stał na stanowiiku konieczneści łącznego traktowanie 
przez wszystkie zainteresowań« państwa zagadnienie 
bezpieczeństwa ca wschodzie E»ropy, gdyi tylko ta
kie traktowanie tej sprawy może dać istotną gwaran
cją utrzymania pokoju w tej cząści świata.

W myśl lej intuicji, Rząd Pclski uwaka za awój 
obowiązek zwrócić sią bezpośrednie do tych pańatw. 
celem zbadania cpinji co do propozycji pańtkiej, pa
nie kemiaatzu Itdcwy, jak równiek co do ich stano
wiska w kweitji ewentualnego podpisania protokełn. 
proponowanego przez Rząd związkowy w myśl noty 
pańskiej z du. 29 gredma 1928.

Zechce pan przyjąć, panie komisarzn Indową, wy
razy czci i poważania. (— ) Adam Zielezińaki.

Zncwu rozszerzanie pogłosek o zbrojeniach polsko-rumuńskich 
przeciw Sowietem, naturalnie przez agencją niemiecką.

Hehingfcra, 10. 1. Agencja niemiecka ,Oat-
E xfitia* usszeiza w prasie tutejszej alutrojące wia- 
dt treści, tacko me po oho daąoe z politycznych kół Pra
gi caeikiej, o przeptowaczatych jakoby wielkiob abre- 
jeriacb pclrkc-itntńikich, wymierzanych przeciwko 
Scwietcm. Wećltg tych iifu n acy j, w cstalnm  cza
sie rtćezzly ogiomne tianspcity mateijaln wojennego 
z Fnrcji dc Gcańaka, skąd naatepme w yahte zostały 
dc Tarnopola i Stiniaławc wa. G ertiai GOraki mis) 
na iiohtnek armji u m ti» k  ej pizepicwtdzić wielkie 
zanówiorta w zakładach S udy .

.0>t Expresa* ii fu n  uje pozatem, ik polskie ko-

ła pcl tyczne zamierzają nśyć przedewszystkiem prze
ciw Sowietom t. zw. organizacyj pellurowców, mają
cych odbyć w styczniu kongres w Warszawie. W 
związkn z powyktzemi informacjami naczelny organ 
fńtkiej paitji konserwatywnej .Utisi Sacmi* petąpie 
rozszerzanie kłamliwych plotek o Polsce, podkietlając 
całkowitą bezpodstawne ść zariutów co do rzekomo 
agresywnego plann poliko-runnńikiego przeeiw So
wietem. W podobnie cslryob stewach potąpia dzien
nik .Unsi Snem* tendencyjne informacje o zamierze
niach Polaki z Ukraińcami.

Jeszcze bicie Niemców na alarm z pcwcdu rozwoju Gdyni.
Naojonaliatrczna .D eitiche Tagesitg.* w korę- | roiwakania, w jaki sposób najskuteczniej mokną prze-

aporóeroji at Szizccina mówi, ke iu«h w porcie azcze 
cińtk m w ob. rokn stwierdza, ik kcnktrcncja ze strony 
Poliki wzrosła do rozmiarów greźcego nicbtzpieczcń 
itwa.

Zarząd niemieckich kolei nie m cie zamykać corn 
na aktiki p tlik itj polityki taryfowej. Podjąte zostały

; ciwstawić sią polskiej konkurencji.
Jcat rzeczą jasną, ke rozwiązania nie mokną szu

kać w drodze ebnikenia taryf, podbijając znikkowe ta
ryfy polskie.

Rozwiązanie !«iy, zdaniem autora, w ułatwieniach 
komunikacyjnych dorzecza Odry z morzem.

Pożyczka dia Rumunji.
W:*deń. 11.1 2 Bckararztu do noszą, śe udzie

lenie Pi nu rji 250C0CCCO dolarów pcśyciki d rgoter- 
minowi j zaóao^d* wane przychylnie. Pierwaza rata w 
w yzektsu  65CC0CC0 bądzie wypłacona wkrótce.

Pekycika emitowana bądzie wr Ameryce, Francji, 
Niemczech i Arglji. Użyje aią jej na ustabilizowanie 
wali ty, odbudową kraju usprawnienie kolei. Stopa 
procentowa 7 proc. Kura emisyjny «sieknie od sytu
acji na tytko, wabić aią bądzie od 89—92.

ftonto otfccw f P. IŁ O. Potnaft nr. aWTH Cen» pojedyftgego egeempterw 15 y o sijŁ

z  dodatkami: „O piekun M ło d zieży", „Nasz Przyjaciel“ I „Rolnik*
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Zbrodnia niemiecka na Baftyku.
SUtcfc „W. C, Fj zatopił polaki kuter ry

backi I odpłynął do Gdańska, nie 
udzielając tonącym pomocy.

Gdynia 7. 1. W dnia dziiieiiif tn, około godziny 
tl-*J, «łatek niemiecki .W. C. F dhae*. płynący do 
Gdańska, w oddaleniu 2 mil od Hf la aderzył dziobem 
1 zatopił polaki kuter rybacki „Bór 49*.

Na kntrte znajdowało się czterech rybaków z Boni, 
z których jeden 33-letai Elward Miller, utonął, osiero
cając zoną i czworo dzieci.

Pozostałych rybaków aratowali inni rybacy, jednak
ie  wszystkie trzy cf ary sbrodai niemieckiej nie od
zyskały dotychczas przytomności.

Statek „W. C. F»Cane* nie udzieli tonącym Żadnej 
pomocy i natychmiast po zatopienia katra popłynął 
dalej do Gdańska.

Kuter przedstawiał wartość 20 000 złotych.
Zdziczenia niemieckich marynarzy na Bałtyku.

Tontń. W związku z zatopieniem katra rybackie
go .Bór 49* przez niemiecki statek ,W. T. F.óhne", 
dowiadujemy sią następujących, wproat nieprawdopo
dobnych szczegółów:

Statek niemiecki uderzył dziobem w środek kutra, 
wskutek czego tenże zaczął tonąć. Jeden z załogi 
katr*, polski rybak Marża, w ostatniej chwili zd lat 
się w;ratować, przyczepiając się kurczowo do liny 
statka' niemieckiego.

Gdy wydostał sią po linie ua pewną wysokość 
burty siatka niemieckiego, załoga tegoż statku, zaaws
zywszy go, cpaśdła liną z powrotem do wody, chcąc 
zią widocznie pozbyć świadka zaszłej katastrofy. H • 
storja ta powtarzała sią kilka razy, a t dopiero nadejście 
drogiego kutra polskiego uratowało nieszcząśliwą cf arą.

Wielka katastrofa okrętu francuskiego.
Odo. Na pokładzie parowca .Ville de Paria” 

przybyto do Orlo trzech podrdtaycb, którz* sią wyra
towali z zatopionego okrąta franco »kiego „Miklakoff*. 
Podróżni ci opowiadają naitąpające szczegóły o kata
strof e okrętu:

Dnia 2 stycznia rb najechał koło Balearów na skałą
i szybko utonął. Z 33 osób, znajdujących sią na po
kładzie nie mogło sią wyratować 27 osób. Pierwsza 
łódź ratunkowa z 20 lodźmi zatonęła zaraz po odbicia 
od okręta.

Kapitan i pierwszy oficer pozostali na okręcie 
i zatonął: razem z nim.

Cf trzej psdróZai zswdziąezają ocalenie tej oko
liczności, Ze po odmówieniu im przyjęcia do drugiej 
przepełnionej łodzi ratunkowej znaleźli aa okręde ma 
ły jacht sportowy, który spaś:tli na wodą. W ł idzi 
tej błąkali sią przez kitka dai po morzu, aZ odnalazł 
ich parowiec „V.lie de Paris*.

Okręt »łaski najechał na skałę.
Londyn. W pcbliZa Cap Grisnez najechał włoiki 

parowiec .Falcoaa” na skalą, nie dojrzawszy światła
latarai morskiej.

Załoga w liczbie 29 ładzi wyratowała sią. Okrę
tu nie nda sią joZ uratować.

Olbrzymia katastrofa kolejowa w AngIJI.
Londyn. 9. 1. C*ła Anglia spowita jest gąstą 

mgłą. W samym Londynie dz tiaj w potndaie pano
wały cttmnośd. Mgła powodowała co chwilą katastro
fy komunikacyjne.

Dzisiaj wydarzyła aią pierwsza w tym roku wielka 
katastrofa kolrj >wa, mianowicie pociąg ekapreaowy zdą
żający z Londynu do Szkocji, najecUał wsratek mgły 
w pobliża stacji Birmingham na pociąg towarowy.

K'ika wagonów pociąga ekspresowego zostało 
strzaskanych. W katastrof e 4 osoby poniosły śmierć, 
39 otób jest rannych.

N i miejsca katastrofy rozgrywały sią wstrząsające 
sceay. Wszczęta akcja ratunkowa trwa do tej chwili.

EM  I L R I C H E B O U R G .  I l i

Z L E T A R G U .
i
! (Ciąg dalszy)

XX.
Zbliżył aią do aotarjasea, fiksując go ostro wzro

kiem na wskroś przeszywającym, jakby chciał go tern 
przywieść do nsarnięta ua.

Jeszcze tylko jedno pytaaie, pasie Parison zanim 
sią rozejdziemy. Czy raczysz mi wyznać szczerze, co 
cię skłania do takiego... niepojętego obejścia aią ze 
mną?

— AłeZ o niczea inaem nie mówią z panem hra
bią od pierwszej chwiłil Czy masz pełnomocnictwo 
od spadkobierczyni?

— Na to bezieasowne pytanie, na pańikie śmieszne 
opieranie sią jakoby hrabina do B ineaae, miała do
tąd istnieć, odpowiedziałem, przedstawiając ma akt 
arządowy, potwierdzający jej zejście z tego świata.

— A ja wręcz odrzuciłem, ze to bynajmniej mnie 
nie przekonywa.

— Cóz mam więc myśleć o podobnem szaleń
stwie?

— Panie hrabio, nmiem wyrozumieć twoje unie
sienie i przebaczam wyrażania *ią.~ cokolwiek za ży
we... Te psótkie srogie wyrzuty, wcale mnie nie do
tykają. Dziwi rasie tylko, te  człowiek, j«k pan, z naj-

Składki na okręt handlowy
„Pomarzę“ :

Gbnrkowski, Nowemiaste 5 uL
Broniewski. Nowaaaiasta 10 mt.
Boi. Olszewski ,, l i  xi.

W i m é m m m ê m i m
N ow einiasto, dnia 14 stresnia 1919 r. 

Kalendarzyk. 14 stycznia. Poniedziałek, Hilarego b. w.
15 stycznia, W tirek, Pawia i past.

Wsehód ftońsa g.8 — #7 m. Zaihód słoń »a g. Id —13 od. 
Wsehód księżyca g, 10 — 31 m. Zachód księżyca g. 21—13 aa

I miasta powtoHt,
Obchńd gwiazdkowy w tow. P in ltn.

N o w en tia s to . Dorocznym zwyczajem odbył się 
w czwartek, dnia 10 boi. wspólay wieczorek gwiazdkowy 
tut. t>w. Panien u p. Rogowskiego Po«» isrzątem  
i członkiniami, był obecny rówaież p a tn a  towarzystwa* 
ks. radca Papę. Po odśpiewania kolendy przy zapalo 
nej choince z§«iedli wszyscy do smacznej kawki z pącz
kami. podczas której trzy członkinie wystąpiły z bardzo 
udatnemi monologami. Kulminacyjnym punktem wie
czorku b/lo zjawienie sio gwiazdora, który wś^ói ogólnej 
radośń i wesołości obecnych rozdziela! podUrunki, ofiaro
wane przez członkinie dla członkiń, z odp iwiedniemi 
wierszykami humoryatyoznemi. Uroczystość gwiazdkowa 
w m łam nastroju wśród pląsów przeciągnął* sic prawie 
do północy. Odśpiewaniem kolendy zakończono obehód 
gwiazdkowy, poczem członkinie szczęśliwe i zadowolone 
rozeszły się do domów.

W łam irtiO  kradiicią.
v N3«ntffii9*t<>. W nocy z 6 na 7 bm. dokonano 

kradzieży z włamaniem n kopca p. Chełkowskiegi w 
Rynku. Nieujawieni dotychczas sprawcy przy wybicie 
szyby w oknie wystawnem skradli kilka litrów ocowi- 
ty, ogólnej wartości 55 zł. Dochodzenia oeiem wykrycia 
złodziei w toku.

Zabrani« Miynirzf.
N ow enniasto . Zwyczajne zebranie korporacji 

Młynarzy na pow. lubawski odbędzie się w N iwemmie- 
ście dnia 19 bm. o godz. 11 przed poł. w lokalu p. Bony.

v M lfJuno iiO . Dnia 9. bm. o godz. 22,05 popełniła 
samobójstwo przez otrucie strychniną oórsa wtaśiiciela 
majątku Marjanowa 19 letnia K<ara CL*ra*cka. Przy
czyną samobójftwa podobno zawód w mtłośji.

O jiiry  p id stifd fa  *ia i« n n  kiaalicylny.
C t t z h b w k h  Do stacji rządowych ogierów w 

Czaehówkaeh już przybyły ogiery pańitwowe na sezon 
kopulacyjny 1329, a mianowicie:

1. „HUmlet“ 11, który już kilka lat stoi w. Cza* 
ehówkmh,

2. „Wanderfex“. kasztan, miody ogier, importowany 
w 1928 r, z Pm* Wschodnich bardzo azlaihitny, o nad
zwyczaj ou iny ih n »gach i świetnych chiia^h, i

3 „H m aibal“ skarogaiady, za<upiny  w r . w 
Mełnie, pow. grudziądzkiego. Ogier ten przedstawia 
mocny i ciężki typ konia ciepiokrwisteg i i przyszedł do 
Oz. specjalnie ze wzglądu na życzenia ho łowców mało
rolnych, aby mieć m unsgo ogiera, zioiaego do pracy 
wszelkiego rodzaju.

P a d z lę k o w a tti t .
Ł ąkorg . Wszystkim tym ofiarodawcom którzy 

przyczynili się z swojemy datkami do nrząiz^nia gwia
zdki dla btedayeh. jak również p. Rehtiwi z Bidio któ
ry  <*h>oiaż aie z tutejszej gn iay  dirowal pół ctr. mckl 
pszen iej dla biednych Łąkorza. Serdecznie „B>g Za
płać“. Sołtys.

Z
Z ibram i« rade6«r s ia ro t .  %

q U dflH fK , Ogólne zubożenie po wojnlo śwlatT" 
wej ditkaęło przsdewszystkiem tych, którzy stracili ojca 
na wojnie, rodziców, a wreszcie tyett, którzy z piętnem 
przekleństw* meślabnośji przyizli na świat. J  a  wszy
stkim wiadirn), w dzielnicy praskiej z irg m iz iw sa i i « t 
opieka w ten sposób, ź* władzą na iopiesańezą są S*iy 
Grodzkie, którym podlegają opiekano wie. P iąte  waż 
Sąd nie zawzze jest w, możajśoi przeprowadzenia

wfttzsj ifery towsrzT«ki«j» {ntelifenlnf I wykształcony, 
m o t t  preyodteić, t t tof  prawtik scońrzonf, notarjaiz, 
a więc nreędiik państwowy, \tl\m  ja jestem, mógł 
dcictzć lekcom/ilaie i po szalonemz w tac ważnej 
sprawie?

— Panie Parison!
—- Powtirzam, com jat miał saszeryf wyłatzezyć, 

pana hrabiema, hrabi aa da Borseuae nie amarłal
— Jikto, pomimo acta arcędoweg^?
— Dowód dla mnie nie wy<t«r:z«ją:y. Nie tylko 

nie wierzę w jej śmierć, ale jestem święcie przekona
ny, te istnieje, ciesząc się zdrowiem zapełaem.

B srseate wpitrcfł się wzrokiem ostapiałym w no- 
tariasza, zawsze lodowato obojętaefo, pytając w de
cha, czy ma aię śai, czy też słyszy na jawie ciś pi- 
dooaego? Czat jik ma czoło opuaje nibf obręcz 
telizaa, rozpalona; oczyma błędtemi wodził w ocoto. 
Zdawało mu się, %t possdzka, na której sto1, zsiadnie 
się so l a m, a waią:e się ś:iasy d m a  zagrzebią go 
pod gm rantu

— O i! co za «traizaa, dręczą:« zanra! — wy
bełkotał na pół niesrzytomaie.

— Nie, panie hrabio, to niezbita rzeczywistość — 
wtrącił ocratny, aieabłagaay notarja:z. — Muzę do- 
dić — mówił dalej te spokojem oiewzraatoafm i bez- 
litoiifm, — te przeszło o i rota, paai Poataage po
syłała swojej pochrzestoicy dochody z mająten swego 
męta nieboszczyka. Przed dwoma tygodniami, odwiot- 
zren m jt | czetgoltej clieit:« i taicawej przya:ó  
ce pięćdziesiąt tysięcy, które o ia  w/słnła tego samego

kontroli działalności opiekunów. Istnieją instytucja 
gminnych rad sierocych, które mają wspierać Sąd m  
wykonywaniu nadzoru nad opiekunami.

Celem utrzymywania gminnych rad sierocych w nar 
leiytej czujności i eelem przypominania im ich obowią
zków odbywają się rok roeznie zebrania radców aieroft 
w sądach. Na zebrania te zjawiają się nader licznie przed
stawiciele dnobowiei i twa i władz. Dnia 28 grndnia ab. 
odbyło się w Lidzbarka takie zebranie radców sierot. N a 
zebrania tern skarżono «ię, że osoby przedstawione na 
opiekunów nie zbyt chętnie przyjmują opiekę. Jest t a  
fakt nbolewania godny, świadczący o niezrozumieniom 
obowiązków obywatelskich. Przecież opieka ma na oelm 
zapewnienie bytu sierotom i wyzwolenie ich z otoczenia» 
które nie zawsze działa dodatnio na mtode i niedoświad
czone umysły. Statystyka bowiem wykażą je, że wysoki 
procent przestępców rekrutnje się z osób, które nie za 
znały ani ciepła rodzinnego i były posztnrkiwane z domu 
do domu.

Razoraury sądowo.
q L idzbark  W ub. Środę odbyły aię rozprawyr

karne w Sądzie Grodzkim. Z aresztu śledczego przypro
wadzono K* Tańskiego z Małego Leź aa. W dnia 26. X  
ab. r. aderzył oaZygm. Dzierżyńskiego widłami w twara
1 przebił lewą rękę. Prócz tego groził jeszcze żonie po
bitego widiami. D. skazany został n* l miesią) więzie
nia. Z* kradzież leśną skazani zo«tali Stan. i Otylja 
Mtłkowscy z D lżego Leź aa 10-oio dniowem więzieniem 
z zamianą n* 109 zl grzywny. Za kradzież również od
powiadał J  Grabowski z Bryńska. W slerpaiu nb. r. 
skradł on J. Sz ;zepańikiem i w zajeźizie p. A^mbrochor 
wiozą z wozu kilka butelek piwa. Nie sądzonem mu 
jednak było nabró to piwo tak „tanim kosztem“. Sąd, 
nie biorąc pod nwagę, że oskarżony chciał tylko pra
gnienie ugasić, skazał go na 2 tygodnie więzienia. Zdarza 
się bardzo często, że rzeczy obłożone aresztem, zo tttną  
przez wlaŚBiciela usunięte z pod węzła. J . Karpińfki 
z Jelenia usunął w taki sooiób zajętego przez urzędnika 
■karbowego 1 buhaja. S ą i skazał go za tea występek 
n* 1 tydzień więzienia z zawieszeniem wyroku tego na  
3 lata. Za obrazę urzędnika państw, został skazany* 
Wf. Bisiński z Ziborowa na 1 tydzień więzienia. Za 
araz cielesny, zadany niebezpieozuem narzędziem 
zostali ukarani Fr. B tnaizek z Gotowa na 2 tygodnie 
wiezienia i A. Góralski z Gntowa na ln resiąo  więzienia.
2 miesiąc* więzienia otrzymał Piotr Draszcz z Małego 
Leź aa. Resztę spraw odroczono.

Z targu,
q L*<fSbar*C« Ostatni targ nie nawiedziła taka 

liczba wystawców, jakiej ogólnie oczekiwano. Niewątpli
wie panujące obecnie mrozy wielu okolicznych wieśnia* 
ków zatrzymywały w swoich domach. Za ft. masła 
płacono 2,30—2,50, za m il. jaj 4 zł. Ceny za świnie be* 
zmiany.

Pożar.
q L idzbark . W ub. czwartek w południe zatrąbio

no na pożar. Ogień powstał w domu p. J . Nad^rabskio- 
go. Przy odmrażaniu zamarzniętych rnr wodociągowych: 
zapaliła się słoma w piwnicy. Wielkie kłęby dymu wy
dobywały się z okień sklepu na ulioe Pożar został w 
bardzo krótkim czasie ugaszony. Wypadek ten niech 
bidzie przestrogą dl* ina/eh , którzy przy odmrażania 
rnr nieraz bardzo lekkomyślnie obchodzą się z płonący **, 
ogniem.

Walący się mur.
q L idcbarfe  Już od dłuższego czasu groził zawa

leniem się mor na nłtcy sądowej oook poaesji p. 
kowskiego- Niedawno tern i też m ir  się zawalił. Widok 
ten nie b ^ iz o  się przyczynia do estetyoznegi wygląint 
miasta. Właścicielem g rn itu  teg) jest oodobuo inkrś sw 
Niemczech zamieszkały by^y obywatel Lidzbarka. Mia
sto powinno się starać, aby rumiwisko to nsnaąć i nn 
koszt właściciela postawić nowy m ir  maiywny.

Fasiedzani« Rid# MicJ«k;«i. — W?ro*adz»ni• 
n iarig a  oarm istru .

O O d a łd a u ro . Dnia 10 Hm. odbyło się w sali r%- 
tuszowej posiedzenie R idy Miejskiej, na które d>4ó 
licznie przybyła publiczność. Piaktualnie o godz. 8-aiei 
wiecz. przewodniczący Rady, p. Wellenger w obecno#« 
17 radnych, kom ileta M igietratu i p Starosty zagaił 
posiedzenie, poczem poprosił p. Starostę o wprowadzeni^ 
w urząd nowego burmistrza, p. Falskiego. P. S ta ro s»  
po okolicznością we aa przemówieniu odebrał od nowego 
burmistrza przysięgę, puczem piiz^ękiwal dotyehoz. ^ko
misarycznemu burm utrw wi p. Goś iziewektema za jego 
dotychczasową pracę. Imieniem R iiy  M ejskiej do no* 
wegi buras strza przemówił p. Wdieagor. .N iwy bur
mistrz, odpowiadając na przemówiauie, podziękował 
dzie Miejskiej za darzenie go zaufaniem i m. in. zazna- 
ożył, że wszystkie swoje siły wytęży dla dobra m iasto

dnia pod adfctem hrabiny. Cty to prtekoni wrtarci* 
paaa hrabiego?

B iraeane nie bfł w stanie odaoartedlsieć. Zgrsy- 
tał ẑ b a ni jak pott»ie<iiec, ca altach miał sitn*. ocsjr 
aiernchome wfsalnto ma na wierze*. Zdawać sit 
ni igło, źe si* zameoil w kamień. Nigdf człowiek 
■te oył siliie) 4>tcii t̂fm i s t̂ornaowanym. ait o* 
tym ciota m n eipodzteonym.

—  Jtielbfś jetzere wątpił, pasie hrabio —  koś- 
etyl «wij wrwćl ałtariatr — angf dolać, tern w* 
dnał na wł«a*e n if ,  s aaweł ctftał kilca liitćw, pt- 
taifcad) o n i Foatatge »rtetJtantę batoaświę de 
Pić :oart.. GtfOf t tea dowól nie wyitarceat pasa 
nrabiema, cót powie« tna to, śa asiate a z««zc«ył wi- 
dneć s«łią nraois* w graJatn, roca zeiztego. i 10^ 
mawiatem < aią. jaz w rej chwili * nim rozaawitos?^

—  Pas wilriateś m»ją —• Boraense od- 
szoccft oi aeigo, |acoy «« widok opiorą.

— Tak samo, jak patrzf na paaa hrabiego w tą
, . . .

Twarz B >r«ease‘a akaretyła at* t wfkrzywiła koa- 
wnitrjsie, ptefoietając, wrrai trwogi śmiertelaej. Rf^- 
nął deico, gt>ien a.eładscim, csrspiiw/m, i wylecisz 
jak stało ty z gibiaett ootarjssit.

Ci, którzy go tpotcsli ns nlicy, s wzrokiem obłą- 
kasym, otz caaeiaiu aa głowie, wywij«ją:ego tÇkaoa. 
ztta:zają:eg> się aa tg i na ową stroną, niby człowiec 
p |tay, mttieli g» wziąć «jaieztwodsiej *« zk >ń:«w- 
nsgi warjata. -  \c * «• “*1



1  — Sprawoslmnle * demtmłnoloi R tS f Mtei-
¿kiej u  rok 1*48 odrooiono do nattopnego pouedaeata. 
Według statutu kadencja preaydjam uołynęta. to te» 
frzyitii>if)Qi do wyboru nowego biara. W tajnem ęto* 
ifowaniu jednomyślni« wybrano dotych*«»»owy skład biu
ra, 4j. W^llenger prze w., mecenas Wyrwicz,i zastępca 
jprzew. Wybór poszczególnych komisyj odroczono do 
Aastepuego zebrania z tego powodu, ażeby dać możność 
osłonkom Rady zapoznania sje ze sprawami i zastana
wiania się nad wyborem odnośnych osób. Nastąpić miał 
wybór nowego członka Magistratu w miejsce p. Czecha. 
¡W dyskusji radny Wyrwioz uwypuklił, że decyzja Wo
jewództwa sprzeczna jest ze statutem miejskim, wobec 
<szego Rada postanowiła oddać sprawę wyboru członka 
Mag istratn do komisu prawniczej celem opracowania 
i  wystosowania do Województwa odpowiedniego pisma. 
Ma zjazd burmistrzów do Poznania przychyliła się Rada 
do  uchwały Magistratu, według której na zjazd ten po
jadzie p. Burmistrz. Poruszono sprawę nie przybywania 
od dłnżssego czasu na posiedzenia radnego Kościeiskiego« 
Oprawę załatwi przewodniczący do następnego posie
dzenia. &J

łydki wzięci na kawał. —  Nia dali Jednak 
za wygrane.

O w. Łęcki Do p. EL w ostatnim czasie kilka* 
trutnie przychodzili żydki z Żuromina i prosili go 
* dostarczanie im tytonia zagranicznego. O tern do
wiedział się syn p K. z Działdowa, który postanowił 
nabrać żydków na kawał i w tym cela umówił się z nie
jakim  S. z Działdowa i Sz. z Płośnicy. Daia 5 bm. 
<o godz. t  w nocy żydki zjawili się w mieszkaniu p. EL,
fdzie zastali trzech znanych im przemytników tytonia, 

tórzy pokazali źydkom 2 napełnione worki rzekomym 
tytoniem, za który zażądali zapłaty 50 dolarów. Żydki 
wie badali zawartości worków, bo im się spieszyło i zapła
cili tylko 43 dolarów, a na resztę dali w zastaw laskę, 
kalosze i lampkę elektryczną. Następnie jeden z prze
mytników udał się z żyd karm za wieś. gizle żydki pozo
stawili powózkę celem stwierdzenia, ozy „powietrze jest“ 
czyste, a pozostali no pewnym czasie przynieść rniel- 
worki z tytoniem. Żydki na tytoń czekali dosyć długo, 
m gdy tenże nie nadchodził, wszczęli z przemytnikiem 
kłótnię, w toku której doszło do bójki, lecz przemytnik 
uciekł Żydki spostrzegli, że wzięto ich na kawał, bo jak 
tsię później okazało worki, pokazane im poprzednio, nie 
zawierały tytonia, lecz plewy. Żydki wpadli na pomysł 
1 upozorowali napad, wykopawszy na miejscu kotliny, 
mające świadczyć o walce, jaką toczyli z napastnikiem 
i umyślnie podarli na sobie ubranie, poczem udali się do 
Policji z doniesien ein, że w Łęcka dokonano na nich 
rabunku z bronią w ręku i sprowadzili Policje na miejsce 
wypadku. Jako bandytów wskazali wyżej wymienionych 
przemytników, których Policja areiztowała i odstawiła 
do dyspozycji władz sądowych. Śledztwo wykaże, czy 
śydki faktycznie zostali napadnięci, czy też napad upo
zorowali. W każdym bądź razie na tym interesie źle 
¡wyszły obie strony, i

Jarmark wtłnlany.
Toruń* W latym odbędzie się w Torunia «inicjaty

wy „Polskiego R in a “ jarm ark wełniany, w którym 
przewidywany jest znaczny udział kupców krajowych 
* zagranicznych.

Mianowania*
T oruń* Dotychczasowy kierownik oddziału rachunT 

kornego wydziału drogowego pomorskiej Izby skarbowej 
Prószyński mianowany został zastępcą naczelnika wy
działu trzeciego rachunków kasowych. Stanowisko po 

Prószyńskim objął p. Andruszkiewicz, j

Nieszczęśliwy wypadzie.
W afh aro w o . w ub. piątek rano w drukarn i 

«gazety Kiszubskiej“ w ydirzrł się n eszezęśliwy wypa
dek. Maszynista p. Rządkowski dostał się ramieniem 
n ręką w maszynę drukarską, przyczsm odniósł dość 
macane okaleczenia.

Z  dals&yoh^ttron’]PolsM i,
125» prztJechaAJjirsH samochody

W iriM W I. Według danych *tatystvczayoh', w 
ańjgu roku 192ł wydarzyło się 1259 wypadkó y aamieho- 
aowyeh w Warszawie, w oze n 5!» o«ób pmtołlo ś uteró. 
a  120i było raaaych. W porówaania r. 192 eyfry te  
wzrosły o 513 rannych i 38 zabitych.

Człowiek ob jcjfila iy  p nąc  a cezury.'
Ł ódź .  ̂ Jeden z lokatorów kamienicy przy uliey 

abarmowskiego w Łodzi, znslazt w komórce, której wej- 
śni« zawalone było deskami i pastami beozsami, trupa 
Otton* B.nera, Zwłoki były potwornie obgryzione przez 
szeaury. Niewiadomo, ozy zachodzi ta  wypadek samo
bójstwa, ozy morderstwa.

Spalili własna tony. — Zbrodnia na tta 
«majętnowam i straszliwa pomyłka.;

_ K i tk a .  Wieś Kępa Oosteeka, pow. iłżeckiego, by- 
f a  w nosy na 5 b. m. widownią potwornej zbrodni pod* 
palenia, w której ofiarami padły wbrew wołi zbrodnia
rzy ioh włatne żony.

Oto w zabudowaniach gospodarskich Jana  Bybaka 
wybuchł nagie pożar, który przy si>nym wietrze ogar
nę* W jednej obwili całą zagród«. W iz/etkie zabudowa
n ia  «paliły ai« doszczętnie. W płomieniach poniosły 
émieré siostry poszkodowanego Bybska, Walerja, lat 16 
« Stanisława, lat 19. Zwłoki obu sióstr wydobyto zwę
glone z pod szozątków chaty, 

r Dochodzenia policyjne atwierdzily, że pożar byl 
aktem zem*ty ze strony szwagrów poszkodowanego, 
*  mężów spalonych kobiet, którzy nie prz/puszczali, że 
w  mieszkaniu znajdują się obie kobiety. Podpalenia do* 
dtonąli na tle spora e majątek. Dalsze daehodzenia idą 
w kierunku wykrycia, który z dwóah szwagrów jest wla- 
Acuwym sprawcą zbrodni, ponieważ jeden a wala winę na 

- Srogiego.

Niassccęiilwy w^oidtk na polowania pod 
Lwowom.

Lwów. Z okazji przyjazda do Lwowa, b. ko misa- 
«*« rządowego p. Strzeleckiego, urzędaioy M igistratu 
.rarządzdt palowanie aa dziki w dobra »h miejskich 
Jłobrontany. Jedna z uea atniosek polowania strzeliła 
*o, dzika ramąo go lekko. Bauay dzik rzucił się na 
pędnego z nagonki 14-letaiego chłop ia i rozdarł mu kłem 
mało do kolana przez osie u io, a aa .tjpa ie  przerzucił go 
,praes trzym trową fosę. Obtopiee doznał wstrząśuieaia 
mozga. Po przewiezieniu go do szpitala we Lwowie 
akon.tabowaao sakażenie krwi. Stan jego jest baza«-

Wybory do Izby Rzemieślnicze)
na Pdmerau odbędą.'się 2« marca rb.

Wybory do Izby Rzemielisiczej aa Po
morzu z i stały ( H j i i in t  z i dcień 24 m irtę 
br. Tak więc na Pomorza odbędą się wybory najwcze
śniej, gdyż do innych Izb Rzemieiioiczych wybory 
rozpisane jeszcze nie zostały.j

R»związania się Izby ReamieflniczaJ] 
w G rudziądzu.

W myli arł. 194 rozporządzenia Pana Prezydenta 
o prawie przemy iłowem z data 7 czerwca 1927 r. z 
dniem ogłoszenia wyborów do n»wy:h izb i istnieją
ce w obecnym składzie izby zostają rozwiązine z mo
cy prawa; a Minister Przemysłu i handlu zamianuje 
na czai przejlciowy tymtzasowy Zarżą 1.

Pan Mtnizter Przemy*ła i Hindlu powie
rzył zarząd pp. ' Gobelnemn, Sieazmańrkiema, 
Jazkowiktena, Józef »wieżowi i C /bah tj. pre
zesom najwiękztysb liczoą zrzeszeń, a prze«r*diicłwj 
polecił dotycbczasowemn prezesowi Izby p. Grobelne- 
me.

Śmierć wielkiego] wroga Polaków.
5fG lsńik. Oiegdłjszej nocy zmuł w Barlinie » o - 

przeprow,drożej oseratji prezes Glińskiej Izby H m  
diowej W lhela Kltw tter i prezes rady nadzorczej 
Bink v ia  Diazig. Rlswitter żniny był jako jeden z 
nijzatirtrzycb bacatysrów i był zdecydowanym wro
giem Polski.

Katastrof« kolejowa w Ccechosłowacjl.
Pragi. 10. 1. Wczorsj rsno wydirzyłi się ns 

stacji O cronblice ksta*trofi kolejowa. Mianowicie prze
jeżdżający przez stacjf pociąg pospieszny najechał na 
stojąc? poeiąg towarowy. K «t* strof a pociągtęłi za 
sobą 2 zabitych, otar 5 cięzco rannych. Przyczyny 
katastrofy narazie nie wyjainiono. Podobno silne 
mrozy tema winny.

Aresztowanie 122 agitatorów komunistycznych.
W e leń. Jac podaje prasa z T »kto w Seals na 

Korei policja japońska wykryła nowy spisek Dolityczny. 
Pomiędzy aresztowanymi dotychczai 122 osobami 
zaajdają się także oby watele rosyizcy, którzy oprawiali 
propagandę komntistyczną w armji japońskiej.

Płace robotników rolnych
za g ru d z ień  1923 r . w woj. Pon»irsc ie m . 

Cena żyta za ctr. pojedynczy 16,06 zł.

O rd y n a rju sze . 
(ptaca miesięczaa):

Ręczuiacy
Stróże, skotarze, oprzętacze, wartownicy 
Fornale, pracujący stale końmi 
Włodarze 
Owczarze
Rzemieślnicy bez narzędzi 
Rzemieślnicy z narzędziami

9 zł 37 gr.
10
12
13
14 
21 
24

71 
05 
38
72 
41 
09

Z a c ię ta ie y .
(płaca dzienna):

Kateg. Ia  dziewczęta i chłopacy od 14—*15 lat 
według obopólnej umowy.

Kateg. Ib dziewczęta i chłopacy od 15—»16 lat 39 gr. 
Kateg. II a dziewczęta i chłopacy od 16—18 iat 

0,65 zt.
Kateg. II b dziewczęta ponad 18 lat 0,72 at. 
Kateg. III chtopacy od 18—21 lat 0,91 zł.
Kateg. IV chłopacy ponad 21 lat, zdolni do wszel

kiej pracy i do kosy, 1,43 zł.

Chałupnicy.
(płaca dzienna):

Chałupnicy 1 zł 24 gr.
Dziewczęta i chłopacy wolaego robotnika otrzy

mają zapłatę w gotówce zaciężaików odnośnej kate- 
gorji (o pól gr. więcej).

Dla służby włościańskiej,
(gburskiej).

Parobcy i dziewczęta od 14—16 lat — 2 ctr. żyta 
miesięcznie 32,12 zł.

Parobcy i dziewczęta od 16—18 lat — 21/, ctr. żyta 
miesięcznie 36,13 zł.

Dziewczęta ponad lat 18 i chłopacy do lat 20 —• 
2 ctr. 65 ft. żyta miesięcznie 42 zt. 55 gr.

Robotnicy ponad łat 20 — 2 ctr. 90 ft. żyta 
miesięcznie 46 zł. 57 gr.

Dojarze.
Wynagrodzenie dojarza wynosi według § 3 kon

traktu dla szwajcarów:
l 0 4  sztuki krowy dojnej, woła roboczego, sta

dnika rozpłodowego 1,04 z t
2. Od sztuki jałowizny powyżej 10 tygodni, do 

dojścia do krowy dojnej lub wołu roboczego, 65 gr.
3. Za wychowanie zdrowego cielaka do 10 ty

godni 65 gr.

Place kobiet.
Jako wynagrodzenie pobierać będzie żona praco

wnika za przepracowaną godzinę 26 gr.

Z Afganistanu.
Katastrofa samolotu af gani sta* skiogo.

Pessawar, 9. i. W:zoraj spadł ta samolot afgani, 
atański, który spłonął od ogaia, powatałego w chwili 
nderzcaia samolotu o ziemię. Pilot Rosjanin został **- 
bity na miejsca, obierwstor zaś rósraiet Rjzjaain, od
niósł poważne taay.

Według ty:h samych doaiesicń, Inny pilot rosyj
ski, który został raaay w csaiie oatatoiego bombardo
wania wojsk powstsń:zych — zmtił w dnia wczoraj szyaa.

Całkowita kapitulacja Amanullaha.
Londyn, 11. 1. O oztateezaej razygasęji króla 

Amanatlaha dochodzą wreszcie blitase szczegóły.
Proklamacja, jaka zoatała wydana w Afgaaistasie 

i która podpisaaa jest rówaież przez więcszą część 
odpowiedzialnych wodzów „poszczególnych szczepów, 
zawiadamia ludność Afgsnistaau, że król postaaowit 
odwołać wszrstkie dziewczęta, wysłaae ne kształcenie 
i nanki do Turcji. Pozetem upsds projektowaee wpro
wadzenie obowiązkowej słdżby wojikowej, a żołnierze 
afgańsey mogą m dii pozostać zwolennikami wzglądiie 
członkami t. *w. .świętych rnyżów*.

Z 50 delegatów wrzystkich ssezepów otworzona 
zoitanie rada, do której należeć mają du hiw ni, 
szlachta i nrzędiicy, celem nchwaleaia względnie 
uznpełaienia nowych nstawdla całego kraju, zgodayek 
ze zwyczajami stano.

Proklamacja powyższa oznacza zapełną kapitalacjt 
króla przed naradę n oraz stwierdza, że najważsicjiso 
jego ref»rmy nie odniosły skutku.

Krytyczna położenie króla Amanullaha.
Londyn, 12. 1. Według doniesień z Ałgaaiatanm, 

położenie króla Amanallaha z każdym dniem staje eią 
krytyczniejsze. Wczorajiza proklamacje wywołała nie
spodziewany skuter, zwłaszcza w szeregach wieraych 
dotychczas królowi oddziałów wojtkowyco, któro stra
ciwszy zaufaaie do niego, zaczęły przechodzić *» 
stronę powitań :ów.

Równocześnie donoszą o niepotwierdzonych do
tychczas iuf»rmtcjach, wedłag których wojska powstań
cze odniosły w kilka miej tcsch dość powstse saccesy.

W obawie przed eweataalnem ostrzeliwaniem sto
licy przez powstańców, ¿czętć zamieszkałych ta tą  
Rosjan ocieka.

Jan. Nobiła.ogłisił sprawozdania w prast« 
ameryKaAsKiaj j

Nobile po ras pierwszy po powrocie przerwał 
milczenie, nakazane ma przez rząd włoski.

Ogłaszanie tego np sa jest i teraz jeszcze we 
Włoszech zakazane. S irawotdtaie Nobitege ma głó
wnie charakter oor»ay wobec często stawianego me 
zarzuta, że aię j«k> pierwszy pozwolił wyratować 
przez lotnika Lntioorga.

Njoile o le a iiz * . że po wytądoweoia koło Czer
wonego atmiotu Lm doirg mówił o wyrażaym rozka
zie zaorania jeaeraia jako pierwazago d> sam»l»ta.

N »bile zaznacza dalej, że jako kierownik wysiewy 
miat obowiązek kier»wać o ao b iae  ta  pokładzie wło
skiej» parowca s»m »cai:ztgt aa Szpicberga ratowa
niem pozostałych człanków wyprawy. Później wyka
zało się, że j*g» obecność na parowca może b y t 
nważaaa za szczęście, gdyż Lnndborg arzy powtóraem 
lądowania doza«! nieszczęśliwego wypadku, wskutek 
czego człoaow ie wyprawy musieliby o wiele dł*te$ 
pozostawać na łidzie, gdyby tam nic kierował wtedy 
eaergicznte pracami ratnneowemi.

K O M U N I K A T .
W terminie d» 15. luteg» 1929 r. obowiązane aą, 

przedsiębiorstwa, załtezjae d i  l. i U. kstegorji baedt»- 
wejoraz do pierwszych pięciu kateg »ryj przemysłowych, 
pośrednicy h sadło we, sam »dzielne wolne zajęcia zawo
dowe, złożyć zeznanie o abnete dla każdego należą
cego do nich zakłada odlzitlaie i niezależnie od teg¡v 
do której kategorji zakłady te są zaliczone.

W zeznaniach o obrocie oprócz dat, dotyczących 
samego przedsiębiorstwa obiwiązaae są przełiięOtoc- 
atwa I. i ii. kategorji handlowej i pierwszych pięciu 
kategoryj przemysłowych, o iie prowadzą prawidtoarc 
księgi handlowe, oraz «b »wiązane do scładtate zeznań 
przedsiębiorstwa sprawozdawcze zapodać swój oorot 
odrębnie wedtsg sa n  poszczególnych mieeięey uom»- 
głego roku kslendsrzowego. Isai obowiązani do skła
dania zeznań podają auuę roczną obola .

Zeznanie winno być składane tylko ua przepisa
nym f »malaria, które wydaje Urząd bezpłatnie.

O ite nłatnic obowiązany do naładnam zeznań w 
myśl arł. 52 ustawy o państwowym pidstca przemy
słowym me złoży zeza tata wcale, lab złoży je ps 
terminie bec udowodnienia ważnej i nieuchronnej przy
czyny, traci prawo do w tieiteiia od w tła na. a andto 
ulegnie karze pieiieżaej w myśl art 103, wyżej powa
lanej ustawy od 50 do 500 zł.

Płatnicy, którzy w myśl ustawy o państwo
wym podatku przemysłowym wlani wykupić 
świadectwo przemysłowe II. kategorji handlo
wej. a wskutek wniesionej prośby otrsymałt 
zezwolenie prowadzenia przedsiębiorstwa aa 
podstawie świadectwa przemysłowego III. kata» 
gorjl handlowej, aą zobowiązane rówaież da 
składania zeznań o obrocie ł wrasie aiecłeie- 
nia seenanla nałożona zoataaie iaa grzywna: 
z art. 103.

Urząd Szachowy Podatków i Opłat Skarbowych 
w Noweataüeide.



O statn ie  w iad o m ości.
Expo*C m in. Z alaak itgo .

W i r i i a n t .  12 .1 . H e  w to rek  o 15-ej
O b ę d z ie  l i ą  p o i i e d in i e  ł<u>i»ji »praw  zag ra - 
a i c t s y ih ,  a a  k tń i tm  n in io tc r  Z a le sk i -wygłosi 

« x p esć .
10-KcIa p i r f o m c r t i r y u n i  po lsk iego .

W  i w i ą i l a  ze lb H ia jące m  ale 10-lecieoi 
p a r la a l tn ta i  y im o  po lsk iego , p rzy p ad a jąceg o  a a  
*  la le  go rb ., w yd an a  a a  być n ak ładem  Sejm « 
k s ią ż k a  pam iątkow a, pośw iecona pracom  p a r 
ła me a  ta .

Na jednam  a n a jb liż szy ch  posiedzeń Sejm u 
postaw iony  będzie  w niosek  o w y len ien ie  ko
m is j i ,  k tó rsb y  się z a ję ła  o rg an iz ac ją  nroczysto- 
ś e i  10-Iecła p a r la m e n ta ry z n a .
Waszyngton jest zdanie, ls  Niemcy mogą płocie.

B e rlin , 12.1. D zis ia j g ie łda  b e r l i ś tk a  za 
re a g o w a ła  pow ażną  zn iżkę pap ie ró w  a a  w ia 
dom ość, że  rz ą d  S taaó w  Z jcdaoczoaycb  p o s ta 
n o w ił nie m ieszać aie do sp ra w  e u ro p e jsk ich  
ł  żc a ie  w y d e leg a je  Y oaaga  n a  p rzew o d aiczą- 
cego  k o n fe ren c ji rzeczoznaw ców . Z daniem  
W aszy n g to n a , Niem cy ma ą  p ła c ić  roczne  r e 
p e ra c je  w do tychczasow ej w w ysoki ści 2 i pól 
m ilja rd ó w  m arek . Z a iż i a pap ierów  n a  g ie łd z ie  
b e r liń s k ie j  o s iąg n ę ła  w  n iek tó ry  c k  a k c jack  
Sp ro c e n t.

B iafogród. Do 'p a ła cn  k ró la  A leksandra  
n a p ły w a ją  n ie s s ta n n ie  te leg ram y  i lis ty  g ra - 
żn lacy jn e . Pow ołana p rzez  k ró la  tom ła ja  op rą - 
«osw aja p ro je k t mowę go a s ta w o d a w s tw a .

Rzym . W e d łsg  w iadcm ośei z B zym a p ra c e  
n a d  spuszczan iem  w ody z je z io ra  R e a l ,  gdzie  
sp o d z iew an e  są  s ta ro rz y m sk ie  z ab y tk i sz to k i, 
po s tą p a ją  ra ź s o  nap rzód . D otąd spuszczono 
a  o l e j  p o w iezz ih n i w odę na  2,71 m e try . Od
k r y to  ja k ą ś  budow lę z k am ien ia  w  rodzaju  m ola.

L tndbcrg m ó w  na w idow ni.
N ew y J o rk . Z Nowego Jo rk a  donoszą, że 

tumany lo tn ik  L i* d b » rg  w tź n ie  a d z ia l w aaj- 
» w ięk szy m  locie  z H s t s b « do k a n s ło  panam - 

kk ieg o  L ot rozpoczn ie  s ię  5 la tc g o rb .
T rzęsien ia  ziem i w  pó łnocnej JaponJI.

JT B r a l s e la .  Z anotow ano  ta  g w ałto w n e  tr z ę 
s ie n ie  z iem i, k tó reg o  ogn isk iem  je s t  pó łnocna 

J* P « * j* -  _________

K onferencja B sttia  z D sszyfifktm .
W iru  iwa, 13. 1. Wczeisj w pc ludni* do marsz. 

IBefzyśłkitgo przybył pttm jir Bsitel i odbył z aim 
konk itncję , która trwała 2 i pół godziny.

Zmiany starostów.
Wzrzzawz, 13. 1. Seweryn Weiss, itrresta w

Cbc jnicacb, przcmesicny zosts) na starostwo do Gniewa.
Kerownikiem »taro* twa w Cbojnicatb sumowano 

referecdsrza orrtdo wcjewódikiego w Pozornie Riótkę.
Starosta w Gniewie Lesańczyk mianowany radcą 

urzędn wojewódzkiego w Torunia.
Oficerowi« w województwach.

Warszawa, 13.1. Do wydziałów wojikowycb przy 
wszystkich wojewoda tsscb bądą przydzieleni oiicerowie 
srmji czynnej i obejmą kierownictwo tych wydziałów, 
które dotychczas sprawowali cywilni.

Poinciró zwycięży?.
Paryż, 12, 1. Izba depstowanych na nocnem po

siedzenia odrzuciła 317 głosami przeciw 253, porządek 
dzienny, zsprepeso wary przez paitję radykalno-socjał- 
ną i pcten’»jąty obecny skied rząds, pcczem przyjął 
glosami 325 przeciw 251 porządek dzienny, głoszący, 
iż ir ba apubuje oświadczenie rządowe i wyraża ma 
zasianie.

Je że li Polska sadzi, że  m c d y fk s c je  te ars ją 
ty c zy ó  tiaktfitn ryskiego, rząd sowiecki nie zgeoni s %  

na nie.

Śirbioitfor sowiecki u Br landa,
Paryż. 10. 1. Omawiając spotkanie Btianda z am

basadorem atwieckm, .Matm* oświadcza, że prawdo
podobnie ambasador przedstawi! Briandowi racje, dla 
którytb Litwinów zaproponował Polsce i Ltwie na- 
tyct miastowe wpicwaózenie w życie pakta Ktlloga.

Eaton Ja wobec propozycji lltowskiej.
Tallin, 10. 1 Poseł łotewski w Tallinie, Seakis, odwie
dli! wczoraj eakńskiego ministra apraw zagranicznych, 
z którym przeprtwadził dłużną konferencję w sprawie 
memoijałn litewskiego. Pozatem ministra apraw za
granicznych edwiedził przedstawiciel Z. S. S. R. Pit- 
trewski, który naradzał aię z ministrem na ten sam 
temat.

Wedłng doniesień dzienników estcńskich w mini
sterstwie apraw zagranicznych omawiana jest obecnie 
kwestja cdącwiedzi Eitcnji na mimcrjał litewsku Od
powiedź swą Eaton ja ntgedni z Łotwą.

Moskwa tylko „rzcóciewo zadowoloną" 
z odpowiedzi Polski*

Berlin, 11. 1. Nacjonalistyczna sjcacja .Teł-
Union* rozsyła dtrgą radjewą naatąpnjący komami* t:

Z Moskwy doaoazą, że cdpr wiedź polaka na notę 
Litwinowa w sprawie paktn Kelloga wy«ciała w 
Moskwie wielkie zdziwienie.

Rząd sowiecki naradzi się nsd jej treścią i w 
najbliższym czasie zswiadcmi rząd polski o swej decyrji.

Ze śtreny sowieckich ió ł »rządowych oświadczają, 
że nota polaka tylko częściowo zadowoliła rząd so
wiecki.

No ta jest bardzo niejasna i nie widać zn iij, jakich 
mcdyfikacyj domaga się rząd polaku

Ruch towarzystw.
N o w e m ia s tr , Tc w . śp ie w u  „H arm im J*" Do

roczne walne zebianie bez wzglądu na ii< ść t bccnycfe 
członków odbędzie aię w sobotę, dnia 19 bis. o godz. 
8 n?ej wiecz. w hotelu p. Bony. Zarząd.

NQw»i«ti»i>ta Walne Zebranie towarsrystw* Po* 
wstaieow i Woj. Kowegeniasta odbędzie aie w cawwr 
wi» ónia 17. T r. b. o goda. 7*mej wieczorem w m*het 
salce Hotelu Polak iego. Zarządu

. G ew ew leet« . Walne Zebranie Kółka Koln. Nowego* 
»]a»ta cdbędzie aię w piątek, dnia 18 bm. o godz. 11 przed
południem.

Sprawy bardzo ważne, jak np. sprawa aztneinego 
nawozu ete. Prosimy o przebycie wtayatkkh ftłcn lśa i 
i gości. Zax«ą&

U k s w a . Walne Zebranie Tow. gimn. „SekóT* 0*f< 
bidzie aię w czwartek, d i s  24 itjcznia ib. a goda. Gefi 
Wiecz. w lokalu draba Ign. Zjebiakieg*.

Porządek Obrad.
1* Zagajenie
2. Stwierdzenie obecnych
8. Odczytanie protokołu 2 ostatnie** walnego 3ekranie.
4. Sprawozdanie a) prezesa

b) sekretarza
c) akarbn ka
d) narzeinika
e) komiaji rewizyjnej

5. Wybór:
a) prezesa
b) wiceprezesa 
t) 5 ezłenków wydziału

6. Wybór: delegatów do Bady OkrtgeweJ
7. Wybór: delegatów do Bady Dzielnicowej i z&* 

itępeów.
8 Wybór: Komisji rewizyjnej
9. Wybór: sądu honorowego 

10 Komunikaty aai2ądn
11. Wolne głoay. Zarząd.
RbSom iia . Walne Zebranie Tew. Pnwataicdwr 

i Wojaków Badomno odbędzie aię w niedziele, dnia 
26 bm. po głóanem nabożeństwie w lokalu p. D ąhre- 
browskiego.

Giełda zbożowa
Notowania oficjalno

w  Poznani© ,,
a dnia 12. 1,

Płacono
żyta nowe (anohoj 
Pascnic.
Jącsmicń brewni.wi 
Owić. nowy

nłotych »  IM kg.
33 5»- 34 M 
<2.90 <3(0 
14 «9 15.49 
M.60- 91 50

W sr»iw9, 14. i. Dolar 8.90 siewną#. 
Za 180 sl *  Góaśoka 87.90-17 89. 
aa H a m iw ę  87.47—67.85.

l i  Kaiaktii aepAwMotafair « Woiooir BUwioU i  *•' 
Ba KlHiiiU laiakoi« ąfa

'lOeiha cryncści: 3. B. 33|2g.

W  Imieniu Rzeczypospolite! Polskiej!
W sprawie oskzrienia prywstrego otkarśyc^ela Leewn 

M w i r s k i » ! #  i 8a u e g 0B ilz» t» | « s t .  pnez sdw. L e s ik a  
pneciwko cskzrtcnemu Kemratiewrt Newtabowlp m strzoe» 
tBeśBJckiemu s  iw w regeaii»* t» 9 zaat p n ez  sdw. R o m s -  
i e u i k l t p e  o zciewsge. f ^

Sid Ławniczy w Noweromfeide na posiedzeniu dniu 
M  października 1928 r., odb)tem przy udsizle :

j. Przwodoiciącego Nacz, Sądu Guttmaraa,
Ławników : Jankowskiego 

Mache Iza,
j. Sekretarza prskt. aąd, Zabłoóskiego 

u rz e k ł : Ofkeriorego usnzje sic w Jer ego wysteiku z § 186 
i k  |  zasądza eie go zs to cs grzywnę w kwccle 3C0zł, w razie 
ftieftdągslncści ns karę wiezitna p n e i 3C dni. ZnJewsii nemu 
przyznaje aie upowsinienie p ib  ic>nego cgk scenia tkizanis na 
m m t  winowajcy i to w ciągu i m^eziąca cd prawtnucnrsci 
Wg reku jednerszewow gasecie »Dfweca*, wych<d*bcej w No* 
mmmieście. Koszty poitep* t»anja karnego ponosi oskarżęny. 

( - )  Giśttmwnita
Xgodnoéé niniejszego odpisu uwierzytelniam, a prawomocność 
peświadezam,

Nowemiaato, dnia 10 stycznia 1928 r.
Goetsg str. aekretars sądowy.

Licytacja na drzewo.
■  « u la  l7>go I. <9 r .  a  a»U a. 10 p r « « i  pałaU nlaa* »  
• a a l a  w  « b t r á y  p, B » « a¡aa»  péjdxte na aprzedaś naj

więcej ozją^śmu;
w . 26 zn* drzewa brzczowfgo I I I  i IV  klasy,
«r. 120 sztuk dyszli brzozowycb i dm gi I I —IV  ki. 
wr. 25 ms świtrkowego d i z o a  użytkowego 111  i Iv  ki 
e r .  46 drągów św ieikcw yth I I —IV  kl.

15 mp. drzewa opałowego, , ,
wr* 156 gr< mad gałtzi 111  k lasy (brzozowych, świerko

wych i sosnowych.

Orlovus Lubstyn.

BANK LUDOWY
w Nowemmleście n. Drwęcą.

U dziela  człoakom pożyczek ««kilowych  
i aa boncie bieżącem.

P o b iera  12*/t w stotuaku rocznym,
P rzyjm u je  u k ł a d y  d e p o z y t o w e  
_  I u łaol z e  w yp om ledzenlwm

dzień nem 6 proe.
miesiccznem . 8 proe.
kwartalnem fS proe.
półroeznem 10 proc.

t a r  W k ł s  d yf L\d o l i r o w e s  TB®
kwartalnem !5 proc.
półroeznem 6 proe.!

I f i B M i B i A  ■ * ło te vs re b r o ,  ś c lsp y .m sp k i.
K U p U j e  S f r » n k i i a a .  n b . a  « » la ty !
P o śred n i« * ?  w kupnie i sprzedaży akcyj i papie

S U K N IE !
ta n ie , sz y b k o  

i ła d n ie
• ż y je  k ra w c o w a  

w a r  s z a  w e k a  
d y p lo m o w a n a .

Przyjmuję ucicnlce na kur» 
kroju i siycie, B elizns i hkfty 

wszelkiego rodsaju.

karci sa Sialniakówm,
i o w t a l u U i ,  do m ,R o lnik*“ .

Spnedsm od zaraz

B R Y C Z K Ę
dwukooną. Cena podług ugody

W sctsur K ew slskty
U i a a  p, B l*8Zyn.

H i t n i i t  n i m
(ordy nar ju sa)

i  2 ,csyttf*ml potrrebny od 
1 IV. 29 r. na

pfehue « Zlutoiie.

P e s i a d a

N a l e ż y

w kupnie ! sprzedaży akcyj i 
rów wartościowych 
Zastępstwo Banku Polskiego 
inkasowania weksli 
do Zw. Rozliczeniowego w Poznaniu.

dla

W e  w i to r a k :  1 5 -g o
ii,w  ś r o d ą  1 6 -g o

polecam

świeże kiszki
w łasnego w y ro b u .

J. Rogowski/ Nuweniists.

20 mórg
d o b re j ,  wrodsar jne j  w tum 
5  m ó r g  « g r o b o w e j  l i t e « ,  
v r » s  *  d e m o m
nym  mam je»zc2e do cdprze* 
dalíb z mego gospodarstwa. 

Cena podług ugody.

P. Kuikowski, Siipj©
p. Bolsazya, pow. brodsioki.

P o tr z e b n y  o d  I. IV. r .  b,

pasterz
z dwscia zacfążnikanS.

w średnim wieka, który zara
zem obejmie dej,

Łukaszów skiMao,

UCZNIA
z ucrciwej redliny poszukuje 

od zaraz mistrz stolarski,

Franciszek Nehring
N ow em iaeto ,

uli ?a K«9imier<a nr 16,

P o s z u k u je  od  I-go 
k w ie tn ia  a a le jso a  j »ko

kow al
z  n a r z ą d  aisuni lub  

b e z  n a rz ą d z i .
Kto? wikai« filj* .Drwęcy“ 

Lubawa.

L icy ta c ja .
Oala 16 e ty e a a ie  1926
m geds. 10 spr edawoć będą 
a a  aile jeew  najwięcej dające» 

mu za gotówkę i  powochi 
parcelacji majątku*

11 keai
1 siaiaik rzędewy 3>netr&. 
1 „ do nawoź Vestfai|i 
1 wagi do bfdła i rdza 
iioo narzędzia Milicze.

Oglądać można sprzedawane 
rzeczy przed rozpoczęciem Ib 
cytacji.

f i J a U t l i  W » jc 9i?c
wlaść. m#jt G ie r lo ś  P e lek a^
poczt« Roźet tdl, jto*. Lubawa.

Mity słonieRKy

p o k ó j
% calem, dobrem utrzymaniem, 

do wynajęcia, na życzenie 
z fortepianem.

a .  J a r o e c e w s k e ,
L ub aw * , Dom D r.R tepaikjr- 

*ki' g j.

Szkoła Rolo.wByszwałiłzir
aie a a  sp rzed aż

suche deski
r ó ż n e j  g ru b o ś c i .

Zgł. przyjmuje Dyr. askefy*

Z g u b io n o

gsgierç ujÉie.
Znalazca zecb<*e oddać do 

eksjp. »Głosu L d b«r»kiego^
F Rueiéebl .

F or nu lar z*
aolwm

Księgarnia •Drwęcy*.

KARTY WIZYTOWE
wykonuje szybko i tanie

Drukarnia „Drwęcy“

S ta l«  i w i e i e

BATERJE ANODOWE
poleca

„D rw ęca“  Drukarnia i Księgarnia.


